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Efni: Umsögn um þáít. um fjármálastefnu 2017-2022,66. mál á 146. lgjþ.

Vísað er til tölvupósts frá nefndasviðl Aiþingis, dags. 1. febrúar sí., þar sem óskað er eftir 
umsogn um ofangreint mái.

lnngangur
Um fjármáiastefnu er mæit fyrir í lögum um opinber fjármál nr. 123/2015. Fjármáiastefnu 
skaí ný ríkisstjórn ieggja fram sem tiiíögu til þingsáiyktunar svo fSjótt sem auðið er. í 
henni skal sett fram stefna tíi fimm ára um umfang og afkomu hins opinbera. Afkoma og 
efnahag skai setja fram skv. aiþjöðiegum hagsskýrslustaðíi, þ.e. á þjöðhagsgrunni, og 
sem hiutfali af vergri íandsframleiðslu. Áriega skal ieggja fram þingsályktun um 
fjármálaáætíun tií fimm ára sem byggja ber á fjármáíastefnunni.

Starfsemi og verkefni A-hluta ríkissjóðs og A~hluta sveitarféiaga mynda til samans híð 
opinbera samkvæmt ÍÖgunum. Opinberir aðilar eru auk hins opinbera þeir aðílar sem fara 
með ríkis- eða sveitarstjórnarvald og stofnanir, sjóðir ogfyrirtæki sem eru a.m.k. að hálfu 
í eigu ríkis eða sveitarféíaga.

í 11. grein iaga um opinber fjármáí er fjailað um samskipti og samráð ríkis og 
sveitarféiaga. Segir þar að ráðherra skuli tryggja formiegt og regíubundið samstarf við 
sveitarféíögin um mötun fjármáiastefnu og fjármáíaáætíunar. Samráð ríkis og 
sveitarfélaga hefur verið á vettvangi hínnar sk. Jónsmessunefndar og Samráðsnefndar 
ríkis og sveitarféiaga um efnahagsmái.

Reikningskií sveítarfélaga, fjármálaregiur og heiídarafkoma
Þjóðhagsgrunnurinn sem fjármáiastefnan er sett fram á skílur sig í mörgum viðamíkíum 
atriðum frá reikningsskilum sveítarfélaga og fyrirtækja. Þessi staðall er fiestum 
sveitarstjórnarmönnum framandi og þekksng takmörkuð einnig hjá ríkinu. Þetta 
fyrirkomuíag er ekki til þess falið að einfalda undlrbúníng, framkvæmd eða eftírfylgni 
með fjármáiastefnu og -áætiun.

Lykilstærð í reikningskilum sveitarfélaga er rekstrarniðurstaða, sem er mismunur 
rekstrartekna og -gjalda. í fjármálastefnu eru sett fram markmið fyrir hið opinbera, 
þ.m.t. A-hluta sveitarsjóða, um svonefnda heildarafkomu á fyrrnefndum hagskýrslustaðli 
Heildarafkoma fæst með því að draga fjárfestingarútgjöid umfram afskriftir frá 
rekstrarniðurstöðu. Afkomumæiingin er frábrugðin því sem þekkt er í reikningskilum 
sveitarfélaga er varðar frádrátt fjárfestingaútgjalda.

Sveitarféiögum eru settar tværfjármálareglur samkvæmt sveitarstjórnaríögum sem þeim 
ber að fara eftir. Hin svokaliiaða jafnvægisregla kveður á um að samanlögð heildarútgjöld 
tíl rekstrar A- og B-hluta séu á hverju þriggja ára tímabíli ekki hærri en nemur
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samanlögðum reglulegum tekjum. Sveltarféiag þarf að skíla myndaríegum 
rekstrarafgangi ef heíidarafkoma á að vera án halla. Skuidaregian segír tii um 
heiidarskuidir og skuidbindingar A- og B~hiuta skuii ekki vera hærri en nemur 150% af 
regluíegum tekjum. hessar fjármáiareglurnar hafa gefist vel eíns og fram kemur f nýiegrí 
skýrsiu vinnuhóps um endurskoðun á fjármáiakafia sveitarstjórnariaga. En þar kemur 
m.a. fram að skuldahíutföli sveitarféiaga hafa iækkað veruiega og áættanir gera ráð fyrir 
aðesns þrjú sveitarféiög muni starfa eftír aðlögunaráætiun eftir árið 2018.

f nefndaráiití meiríhluta fjáriaganefndar um frumvarp tii iaga um opinber fjármái, 
þingskjai 1427, á 144. igjþ., er bent á að meginþunginn í aðiögun að markmíðum 
fjármálastefnu og -áætlunar muni hvíla á ríkissjóði. Við þau skiiyrði þegar sveitarfélögin 
uppfyila fjármáiaregiur sveitarstjórnariagana hvíiir aðlögunin aifarið hjá ríkissjóði.

Fjárhagsáætlanir sveitarféiaga
Nú iiggja fyrir samþykktar fjárhagsáætiantr sveitarféiaga fyrír áríð 2017 og áætlanir til 
þriggja ára þar á eftír, 2018-2020. Gerð er grein fyrir niðurstöðum í fréttabréfi hag- og 
uppiýsingasvið sambandsins, Fjárhagsáætlanir A-híuta sveitarféiaga 2017-2020. bar kemur 
fram að rekstraniðurstaða verði jákvæð sem nemur um 3,4 ma.kr. á árinu 2017, eða 1,2% af 
tekjum, gangi áætlanir eftir. Pé er gert ráð fyrir að skuidir og skuidbindingar iækki sem 
hiutfaíi af tekjum úr 109% m.v. fjárhagsáætiun 2016 í 105%. Hins vegar standa 
fjárhagsáætlanir til þess að verja skuli um 29 ma.kr til fjárfestinga umfram tekjur af 
gatnagerðargjöidum, en til samanburðar hljóðuðu áætlanir 2016 uppá 18,2 ma.kr. Rétt er 
í þessu sambandi að nefna að á móti þessum fjárfestingum koma tekjur s.s. af sölu 
byggíngarréttar.

Þegar þessum niðurstöðum er varpað iauslega yfir á þjóðhagsreíkningsgrunn sýnist Ijóst 
að heiidarafkoman á árinu 2017 verði neikvæð og gæti haliinn numið um 8 milljörðum 
króna, eða 0,3% af vergri iandsframíeiðsíu. Svipaðrar niðurstöðu má vænta fyrir árið 2018.

Markmíð um afkomu í fjármálastefnunni
í álitsgerð sinni víkur Fjármáiaráð að sveitarfélögunum. Niðurstaða ráðsins er að erfitt sé 
að fullyrða að afkomumarkmið sveitarfélaga í fjármálastefnunni sé trúverðugt, einkum á 
fyrri hluta tfmabilsins.

Þau afkomumarkmið sem A-hiuta sveitarfélaga eru sett eru töíuvert á skjön víð 
framangreinda áætíun um heildarafkomu skv. fjárhagsáætlunum og einnig frábrugðin 
þeim niðurstöðum sem unnið var að á vettvangi samráðsnefndar og Jónsmessunefndar. 
Þingsáiyktunin kveður á um að heiidarafkoma A-hluta skuii vera í jafnvægi (núll) árið 2017, 
vera með afgangi samsvarandi 0,1% af landsframleiðslu (eða 2,7 ma.kr.) og að afgangur 
skuli vera 0,2% (eða 5-6 ma.kr.) árin 2019 til 2022.

Að öðru óbreyttu bíasir við að afkomumarkmið þau sem A-hiuta sveitarfélaga eru sett í 
fyrirliggjandi þingályktunartillögu eru óraunsæ. Fjárhagsáætlanir sveitarfélaga tíí 
næstkomandi árs eru bindandi reglur um alíar fjárhagslegar ráðstafanir af hálfu 
sveitarfélaganna. Jafnframt Hggur fyrir að Samband ísíenskra sveitarféiaga hefur ekki 
boðvaíd tíl að hlutast til um breytingar á samþykktum fjárhagsáætlunum sveitarfélaga.
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Þingsályktunartiilaga um fjármálastefnu var iögð fram þann 24. janúar si. Að undanförnu 
hafa fuíitrúar sambandsins, innanríkisráðuneytís og fjármáia- og efnahagsráðuneytís átt 
frekara samstarf um þann tainagrunn sem afkomumarkmið sveitarféiaga byggir á. 
Reiknað er með að su rýnivinna muni ieiða til endurskoðunar á afkomumarkmiðunum og 
sameiginíegri sýn á horfur þar að lútandf.

Virðlngarfyiist 
SAMBAND ÍSLENSKRA SVEiTARFÉLACA
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